
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

 

П Р И К А З 
 

 

   30.03.2016         № 197 

 

г. Мончегорск 

 

 
Об итогах проведения городского конкурса  

литературного творчества  «Проба пера» 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования на 2015 – 2016 учебный 

год,  приказом управления образования от 24.02.2016 №110  «О проведении городского 

конкурса литературного творчества» 28 марта 2016 года на базе МБОУ Гимназия № 1 

прошел финал городского конкурса литературного творчества «Проба пера» среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений. 

Конкурс проводился в рамках реализации муниципального проекта «Глаголь 

добро!» с целью развития творческих способностей учащихся, формирования 

эстетической и духовно - нравственной культуры, поддержки талантливых детей в 

области литературного творчества. В конкурсе приняли участие учащиеся 4-11 классов из 

общеобразовательных учреждений: МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, «Лицей им. В.Г. 

Сизова», МБОУ СОШ № 5,  МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, МБОУ ОШ № 14, 

МБОУ Гимназия № 1. На конкурс было представлено 38 работ учащихся по трем 

номинациям: «Очарование поэзии» (11 работ), «Проза» (19 работ),  «Гениальный 

читатель» (8 работ). 

Номинационное жюри  отметило, что представленные работы соответствовали 

требованиям положения о конкурсе, отличались эмоциональностью воздействия, 

оригинальностью и самостоятельностью, глубиной раскрытия темы, разнообразием 

жанров, продуманностью замысла, философским взглядом на жизнь, отражали 

художественный вкус и литературную эрудицию авторов. В произведениях конкурсанты 

отразили размышления о детстве, красоте, мире, войне,  о себе и окружающих людях, 

высказали свое мнение  о взаимоотношениях с другими людьми, о моральных, 

нравственных ценностях, об истории.  

Вместе с тем, члены жюри  отметили,  что в работах отдельных участников не 

соблюдены основные законы стихосложения. Более половины участников не 

использовали при защите мультимедийные презентации, раскрывающие образ героя, 



пейзажа, интерьера. Следует также обратить внимание на стилистическое единство, 

знание жанровых особенностей очерка, эссе, рассказа. 

По итогам рецензирования и устной защиты определены победители и призеры 

городского конкурса литературного творчества «Проба пера»: 8 учащихся стали 

победителями, 15 учащихся – призерами конкурса.  

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса  литературного  

творчества «Проба пера»  (Приложение № 1). 

2. Наградить дипломами победителей и призеров конкурса. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Членам номинационных жюри за активное участие  в работе по  организации и 

проведению конкурса (Приложение № 2); 

3.2. Директору МБОУ Гимназия № 1  Кудряшовой Т.С., педагогическому 

коллективу МБОУ Гимназия №1  за создание условий для проведения городского 

конкурса  литературного творчества «Проба пера». 

4. Руководителям общеобразовательных  учреждений:  

4.1. Проанализировать результаты конкурса на заседаниях школьных методических 

объединений. 

4.2. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, принявших участие в работе 

номинационных жюри и подготовивших победителей, призеров конкурса. 

             5. Контроль за исполнением приказа возложить на Владимирову Т.Н., директора МБУ 

«ЦРО». 

 

 

 

 

И.о. начальника управления             В.Л.Уханова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: МБУ «ЦРО», СОШ № 1, СОШ№5, ОШ№7, СОШ№8, СОШ№10, ОШ№14, гимназия № 1, лицей им.В.Г.Сизова. 



 

Приложение 1 

к приказу №197  от 30.03.2016 

№ Ф.И. учащихся Школа, класс Ф.И.О.учителя Тема работы Место 

Номинация «Очарование поэзии» 

учащиеся  4 – 5 классов 

1. Ихалайнен 

Диана 
Гимназия №1, 4  

Позднякова К.В. «Поэзия моей души» победитель 

2. Ламехова 

Майя 

Андреевна  

СОШ№5, 5А Корнилова М.В. «Невысказанные 

мысли» 

победитель 

3. Шкилев 

Алексей 

Гимназия №1,5 Тетеркина С.В. «Я вижу…» призер 

4. Черкасин Илья Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

5А  

Качановская 

Т.Ю. 

 

призер 

Номинация «Очарование поэзии» 

учащиеся 7 -10классов 

1. Магомедова 

Патимат 

Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

7А 

Беляева А.Г.  

победитель 

2. Лебедева 

Полина  

СОШ№10, 8 А Черенкова И.В. «Лирический 

дневник» 

призер 

3. Старшова 

Дарина  

СОШ№5, 10А Тарасенко Л.И.  
призер 

Номинация «Проза» 

 учащиеся 5 – 6 классов 

1. Гейли Алина  Гимназия №1,6 б Лебедева Л.Д. «Сказка по мотивам 

басен И.А.Крылова» 

победитель 

2. Мозголина 

Эвелина 

Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

5В 

Качановская 

Т.Ю. 

 призер 

3. Бичукина 

Екатерина 

Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

6А 

Трунова Н. Н. «Однажды  я 

подумала, что…» 

призер 

Номинация «Проза» 

 учащиеся 7 – 8 классов 

1. Кузьминова 

Александра  

СОШ№10, 8 А Черенкова И.В. «Девять журавлей» победитель 

2. Агмулина 

Анна 

ОШ№14,7В Лукина О.М. Очерки: «Взрослеть 

страшно», «Деньги – 

зло» 

призер 

3. Чернобаев 

Константин 

Гимназия №1, 7б Коратаева О.П. Кровь рефелсов. 

Рассказ. 

призер 

4. Панченко 

Влада 

Гимназия №1, 7б Коратаева О.П. Черный конь. 

Рассказ. 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 9 –11 классов 

1. Субботина 

Анастасия  

Гимназия №1, 

11Б 

Бекурина Г.В. «Слово, творящее 

мир» 

победитель 

2. Шапошникова 

Кристина 

Гимназия №1, 9 Тетеркина С.В. О дружбе. Эссэ призер 



3. Бушмина Анна  Гимназия №1, 

11Б 

Бекурина Г.В. «Поговорим о 

личном» 

призер 

Номинация «Гениальный читатель» 

1. Бань 

Александр  

Гимназия №1, 

6А 

Лебедева Л.Д. «Книга написана не 

просто ради сюжета»  

победитель 

2. Баранов 

Сергей  

СОШ№5, 10А Замарина С.Ю. Перевод стихов 

современных 

авторов 

победитель 

3. Субботина 

Анастасия  

Гимназия 

№1,11Б 

Бекурина Г.В. «Жива ли память о 

войне?» 

призер 

4. Бушмина Анна 

 

Гимназия 

№1,11Б 

Бекурина Г.В. «Покажи человеку, 

каков он есть» 

призер 

5. Михалева 

Софья  

Гимназия №1,8А Бекурина Г.В. «Трудно быть 

подростком» 

призер 

6. Черных Мария Гимназия №1,4 Обрядина Е.В. Живые миры героев 

изумрудного города 

призер 



Приложение 2 

к приказу № 197  от 30.03.2016 

 

Список членов жюри. 

 

1. Кудряшова А.М. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№14 

2. Селиханович Н.В. учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей им. 

В.Г.Сизова»   

3. Мельдзер В. В. учитель начальных классов  МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова 

4. Качнова Л. Н. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№5  

5. Полетаева Н.Ю. учитель русского языка и литературы МБОУ средняя школа №8 

6. Митрофанова Н.В.  учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№14 

7. Коротаева О.П. учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия №1  

8. Шляхтенко Т.П. - учитель начальных классов МБОУ средняя школа №8  

9. Мозголина О.И. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ № 1 имени А. 

Ваганова 

10. Ушакова О.А. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ № 1 имени А. 

Ваганова 

11. Тетеркина С.В. учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №1 

12. Лебедева Л.Д.. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ Гимназия №1 

13. Корнилова М. В. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№5  

14. Лицкевич И. И. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№7  

15. Трунова Н.Н. учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей им. В.Г.Сизова»   

16. Беляева А.Г. учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей им. В.Г.Сизова»   

17. Растегаева В. В. учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова 

18. Важенина И. Н. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№7  

 

 

 


